²¹ Utilizando literalmente lo dicho por Manuel ROMERO TALLAFIGO al hablar sobre “La Tradición documental. Originales y copias”, en *Archivística. Estudios básicos*. Barcelona, 1981, pp. 65-80.

²² Nos parece oportuno hacer dos observaciones. La primera formal: hemos procurado transcribir el texto (éste y todos los restantes) con las grafías no medievales, sino como actualmente se tratan los textos latinos. La segunda afecta al contenido: Esta introducción de Clemente VI, si cambiamos el nombre del Papa “antecesor”, es exactamente igual a la introducción de la bula de Clemente VII que confirmaba la de Urbano IV. Responde, pues, a un cliché pontificio (de los papas o antipapas residentes en Aviñón, al menos), a pesar de los más de 25 años que median entre ambos Clementes. Es de notar, por otro lado, que en el Archivo Catedral de Cádiz, si nuestros datos son ciertos, se conserva de forma entrecruzada los primeros documentos: la primera bula está ratificada por un Papa posterior al que ratifica la segunda bula conservada.

*sualiter sunt amissae, de registro ipso de uerbo ad uerbum transcribi et ad / vestrae supplicationis instantiam praesentibus annotari fecimus. Qui est talis*²³:

a. 1. 2. Final de la bula de Clemente VI²⁴

Ceterum, ut earumdem litterarum tenor praedictus sic insertus / omnimodam rei seu facti certitudinem faciat, apostolica auctoritate decernimus ut illud idem robur eamque vim eundemque vigorem dictus tenor per omnia habeat quem haberent originales litterae supradictae, et eadem pror/sus eidem tenori fides adhibeatur quaecumque et ubicumque siue in iudicio vel alibi fuerit exhibitus / vel ostensus, et eidem stetur firmiter in omnibus sicut eisdem originalibus litteris staretur si forent exhibitae vel / ostensae. Per hoc autem nullum ius vobis de nouo acquiri volumus, sed antiquum (si quid habetis) tantum modo / conseruari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae constitutionis et uoluntatis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei / et Beatorum Petri et Pauli, Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Auinion septimo kalendas octubris, Pontificatus nostri anno tertio.// Fol. 3r.

a. 2. Traslado auténtico de Cayetano Marini (1785)²⁵

a. 2. 1. Introducción

In nomine D<omi>ni Amen. Hoc est exemplum authenticum quarundam Litterarum Ap<ostol>icarum foe<licis> record<ationis> Clementis Papae Quarti tenoris sequentis vid<elicet>:

a. 2. 2. El final de Marini